
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33670 Quarta-feira, 01 DE AGOSTO DE 2018 

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 22/2018-CCG/PA
OBJETO: Fornecimento de água mineral, para o Centro Regional 
de Santarém.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Decreto Estadual nº 1.887/2017, através de Adesão de ARP nº 
010/2017- SEAD/PA.
VIGÊNCIA: 26/07/2018 a 25/07/2019.
VALOR: R$ 1.654,20 (hum mil seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e vinte centavos).
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de despesa 339030
Ação: 246499-Santarém
CONTRATADA: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACDISTA LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob n° 15.080.238/0001-41.
ENDEREÇO: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02/
Anexo, Bairro distrito Industrial, CEP: 67040-440, Ananindeua/
Pa.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 343946

EXTRATO DO CONTRATO
CONTRATO: 21/2018-CCG/PA
OBJETO: Fornecimento de água mineral, para o Centro Regional 
de Marabá.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/2013, 
Decreto Estadual nº 1.887/2017, através de Adesão de ARP nº 
010/2017- SEAD/PA.
VIGÊNCIA: 26/07/2018 a 25/07/2019.
VALOR: R$ 1.278,00 ( hum mil, duzentos e setenta e oito 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8314
Fonte 0101
Natureza de despesa 339030
Ação: 246498-Marabá
CONTRATADA: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACDISTA LTDA 
– EPP, inscrita no CNPJ sob n° 15.080.238/0001-41.
ENDEREÇO: Conjunto Geraldo Palmeira, Quadra 38, Casa 02/
Anexo, Bairro distrito Industrial, CEP: 67040-440, Ananindeua/
Pa.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 343957

DIÁRIA
PORTARIA N° 1.233/2018 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/334816, de 26 de julho 
de 2018;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de Acará e Baião no período de 26 a 
28/07/2018.

Servidor Objetivo

AMINADABIO DA SILVA, matrícula 
funcional nº 5891765/ 3, lotado 
no Núcleo de Relações com 
Municípios e Entidades de Classe.

A fi m de realizar a precursão 
de programação ofi cial do 
Governo do Estado nos 
referidos municípios

PAULO ATAIDE GOMES DE 
LIMA, matrícula funcional nº 
36676/ 1, MOTORISTA, lotado na 
Coordenadoria de Transporte.

Para conduzir o servidor 
do Núcleo de Relações com 
Municípios e Entidades 
de Classe nos referidos 
municípios.

 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½  
(duas e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
 CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de julho de 
2018;
 ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 343789

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2018/211736, torna pública a ADESÃO à Ata de 
Registro de Preços nº 005/2018-SEAD/DGL, relativa ao Pregão 
Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 017/2016, oriunda da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, visando a prestação de 
serviços eventuais de manutenção predial, preventiva e corretiva 
para atender a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará por 
um período de 12 (dose) meses, nos itens e quantidade abaixo 
discriminados e demais especifi cações contidas na ARP:
Lote: 1 - Serviços preliminares, demolições e retiradas
- Item 7 - Código SIMAS 22198-8 - 500 quantidade - Valor Total 
de R$ 3.060,00
- Item 10 - Código SIMAS 22202-0 - 50 quantidade - Valor Total 
de R$ 413,50
- Item 15 - Código SIMAS 22207-0 - 200 quantidade - Valor Total 
de R$ 3.210,00
Lote: 3 – Serviço de reparo e instalação de cobertura
- Item 33 - Código SIMAS 22239-9 – 1.000 quantidade - Valor 
Total de R$ 90.000,00
Lote: 8 – Paredes e painéis
- Item 104 - Código SIMAS 22298-7 – 100 quantidade - Valor 
Total de R$ 10.000,00
FORNECEDOR: EMPRESA PAFIL CONSTRUTORA 
E INCORPORADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
04.710.867/0001-91.
ENDEREÇO: Rua Ernesto Pinto Filho, n° 39, sala 03, quadra B, 
Lote Parque Shangrilá II, Parque 10 de Novembro, CEP: 69054-
000, Manaus/AM.
Belém/PA, 30 de Julho de 2018.
ADENAUER GÓES
CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ

Protocolo: 343974

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 258/2018 – CMG, 31 DE JULHO DE 2018                          
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 504/2018-CMG, datado de 
31/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
1° SGT PM RG 
17681 MARCOS 
NAZARENO DA 
SILVA LUCAS

5201292/1 352.352.922-00 21 a 
24/07/2018

3,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 31 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 344407

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

CONTRATO
TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo:nº 02
Contrato: 010/2015 -GVG
Data da Assinatura: 05 de julho de 2018
Vigência: 09/07/2018 a 08/07/2019
Justifi cativa: Atualização da Vigência do Contrato
Objeto:Alterar a vigência do contrato, prorrogando-o até 
08/07/2019, conforme termos do art.57 da Lei Federal nº 
8666/93.
Valor Global: R$ -
Dotação Orçamentária :Programa de Trabalho 
04.122.1297.83380000
Ação:186164
Plano Interno: 4200008338C
Elemento de Despesa:: 33.90.39
Fonte de Recurso: 0101002156
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta, CNPJ: 03.760.025/0001-81
Contratado: CLARO S/A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Flórida, 1970 – Cidade de Monções/SP – 
CEP:04565-907
Ellen Cristiane da Silva Moreira
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 343910

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 447/2018-PGE.G., 31 DE JUNHO DE 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 41040.
RESOLVE:
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Crisméa Maria de Souza Mendes, identidade 
funcional nº 5014140/2, no período de 13.06 a 10.09.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 41040 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 344416

ERRATA
ERRATA AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 019/2016-PGE, publicado no D.O.E nº 33.590, de 
04/04/2016.
Onde se lê: conforme art. 65, II, “d”, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/1993.
Leia-se: conforme art. 65, I, b, da Lei Federal nº 8.666/1993.

Protocolo: 344145

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 445/2018 – PGE.G., 
31 DE JULHO DE 2018.

O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
½ diária aos servidores Shuenne Rodrigues Soares, Assessor, 
Id. Funcional 5919328/2 e Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. 
Funcional 5905704/1, com o objetivo de comparecer à audiência 
referente aos autos do processo nº 0000341-68.2018.5.08.0124, 
acompanhado internamente pelo processo nº 201800013766, 
nos dias 07.08 e 08.08.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Xinguara/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 344383


